

FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDDELOR MINIMALE CNATDCU NECESARE PENTRU ABILITARE

Conf. univ. dr. Venera Margareta BUCUR
Universitatea de Vest din Timișoara
Facultatea de Sociologie și Psihologie
DEPARTAMENTUL DE ASISTENȚĂ SOCIALĂ

Nr. crite riu	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pentru care se acordă punctajul
11	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact f care este mai mare sau egal cu 0,1	$(2+4 \times f) \times 2/n$	Pe articol
	1. Petrescu, P.H., Dragos A.I., Catalina I., Gabriel O.D., Berceanu-Vaduva, M. Crisan, D., Iacob, M., Bucur, V.M. Rautia, I.C., Prejbeanu, I. R., Dema, S., Duta, C. C. (2016) <i>Pathological fracture of the femur in a patient with Paget's disease of bone</i> , Journal of Morphology and Embryology Craiova, vol57,nr2/2016, https://rjme.ro/RJME/resources/files/570216595600.pdf , ISI Thomson Reuters, IF- 0.874 indexed in Scopus/Embase (Elsevier), Index Copernicus (https://www.google.com/search?q=romanian+journal+of+morphology+and+embryology+impact+factor+2016&client=firefox-b-d&sca_esv=6dc0ae32fc817d32&sca_upv=1&ei=TBxWZo3qGcKI9u8P7aKtKA8&udm=&ved=0ahUK EwiNwLSK97CGAxVChP0HHW3RBPIQ4dUDCBA&uact=5&og=romanian+journal+of+morphology+and+embryology+impact+factor+2016&gs_lp=Egxnd3Mtd2l6LXNlcAiQHJvbWFuWFuGpdXJuYW wgb2YqbW9ycGhvbG9neSBhbmQgZW1icnlvbG9neSBpbXBhY3QgZmFjdG9yIDlwMTYyBhAAGBYy HjiIAAYgAQYogQyCBAAGIAEGKIEGgQABiABBiBEi SFC5DVjZFnaBeAGQAQCYAW-gAW-gAQMWLjG4AQPIAQD4AQGYAgKgAnjCAgoQABiwAxjWBBhHmAMaIAYBkAYHkgcDMS4xoAeJAw &scit=aws-wiz-serp), WOS: 000381899000037	$(2 + 4 \times 0.874) \times 2/12 = 0.916$	
	2. Vintila, M., Tudorel, O.I., Stefanut1 , A., Ivanoff, A., Bucur, V. (2022) <i>Emotional distress and coping strategies in COVID-19 anxiety</i> , in Current Psychology, Springer Science+Business Media, LLC, part of Springer Nature 2022, IF-5,2, https://doi.org/10.1007/s12144-021-02690-8 , WOS:000741588800003	$(2 + 4 \times 2.8) \times 2/5 = 5.28$	
	3. Bernad, B.C., Mitrache, D., Hogeia, L., Pașcalău, A., Gavreliuc, A., Craina, M., Enătescu, V., Ciulpan, A.B., Lăcătușu, A., Lungeanu D., Bucur, V. , Bernad, E. (2024) <i>Impact of the Mother's Mental Health and Socioeconomic Status on Prenatal Attachment in a Population-Based Sample of Expectant Romanian Women</i> , in Clinical and experimental Obstetrics &Gynecology, Clin. Exp. Obstet. Gynecol. 2024; IF-0,4, 51(3): 59; https://doi.org/10.31083/j.ceog5103059	$(2+4 \times 0,4) \times 2/12 = 0,6$	
	4. Mesesan-Schmitz, L., Coman, C., Stanciu, C., Bucur, V. , Tiru, L.G., Bularca, M.C. (2024) <i>Changes in parenting behavior in the time of COVID—19: A mixed method approach</i> , in PLoS ONE 19(4): e0302125. IF-3,7, https://doi.org/10.1371/journal.pone.0302125	$(2+4 \times 3,7) \times 2/6 = 5,6$	
	5. Swami, V., Todd, J., Lazarescu, G., Bucur, V. , Vintilă, M. (2024) <i>Translation and Validation of a Romanian Version of the Breast Appreciation Scale (BrAS)</i> , in Body Image, www.journals.elsevier.com/body-image , IF-5,2 https://doi.org/10.1016/j.bodyim.2024.101720	$(2+4 \times 5,2) \times 2/5 = 9,12$	
	Total punctaj 11	21,52	
12	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact mai mic de 0,1 sau în reviste indexate în cel puțin 3 din bazele de date internaționale recunoscute	$2Xm/n$	Pe articol
	1. Bucur, Venera Margareta (2012) <i>Forms of elder maltreatment</i> , Revista de Asistență Socială nr.4/2012, ISSN: 1583-0608; indexată în ProQuest, EBSCO, Social Work Abstracts, CEEOL, Index Copernicus, SCPIO, GESIS, IBSS și ERIH+.	$2X1,5/1=3$	
	2. Goian, C., Vintila, M., & Bucur, V. M. (2012). <i>Analysis of Terminology Usage for Roma People Among Social Work Professionals in Romania</i> . Social Research Reports,22, 5-27	$2x2/3=1,33$	
	3. Bucur, E., Bucur, V. M. , Trancă, L. (2012) <i>Children with behavioral problems- between child protection and punitive justice</i> , Medimond S.r.l. - Monduzzi Editore International Proceedings Division (Publicația a fost trimisă către Thomson Reuters, Philadelphia, pentru a fi indexată în Conference Proceedings Citation Index.) ISBN 978-88-7587-639-5	$2x2/3=1,33$	
	4. Bucur, E., Bucur, V.M. (2012-2103) <i>Elements of clinical sociology of the intervention in child protection - secondary analysis of data clarifying the procedural and historical analysis</i> , ISSA 2012 - Feb 2013. Isbn13: 978-1-4438-4329-4. Isbn: 1-4438-4329 UK, Newcastle upon Tyne: Cambridge Scholars Publishing, (http://www.worldcat.org/title/applied-social-sciences-social-work/oclc/822894047&referer=brief_results);	$2x2/2=2$	
	5. Bucur, V.M., Bucur, E., Iotu, M. (2012-2103) <i>Community health assistance – an integral part of medical social services for elderly persons</i> , ISSA 2012 - Feb 2013. Isbn13: 978-1-4438-4329-4. Isbn: 1-4438-4329-6. UK, Newcastle upon Tyne: Cambridge Scholars Publishing, (http://www.worldcat.org/title/applied-social-sciences-social	$2x2/4=1,33$	

	work/oclc/822894047&referer=brief_results);		
	6. Bucur, Venera , Bucur, Eugen. Runcan, Patricia. (2013). <i>Institutionalisation of the elderly person - between adaptation and survival</i> . Procedia Social and Behavioral Sciences, Vol. 84, pp. 944-948. Conferința "3rd World Conference on Psychology, Counselling and Guidance" (WCPCG 2012), 09-12 Mai, 2012, Izmir, Turcia. Publicație indexată: Elsevier, Scopus, ScienceDirect, Thomson Reuters Conference Proceedings Citation Index (ISI Web of Science). ISSN: 1877-0428.	2X2/1=1,33	
	7. Bucur, Eugen. Bucur, Venera. Runcan, Patricia. (2013). <i>An analysis of intervention in child protection from the perspective of the child's resilience in Romania</i> . Procedia Social and Behavioral Sciences, Vol. 84, pp. 954-958. Conferința „3rd World Conference on Psychology, Counselling and Guidance” (WCPCG 2012), 09-12 Mai, 2012, Izmir, Turcia. Publicație indexată: Elsevier, Scopus, ScienceDirect, Thomson Reuters Conference Proceedings Citation Index (ISI Web of Science). ISSN: 1877-0428. https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S1877042813017552 , WOS:000323984200183	2X2/1=1,33	
	8. Bucur, E., Bucur, V. M. (2013), <i>Intervention Resorts in Child Protection from the Perspective of Romanian Specialists</i> , rev.Today's children are tomorrow's parents, no.36, pp.67-78, http://tctp.cicop.ro/documente/reviste-en/revista-TCTP-nr-36.pdf ;	2X1,5/2=1,5	
	9. Bucur, Venera , Bucur, Eugen, Goian, Cosmin (2012) <i>Child protection - a subject of clinical sociology</i> , in Social Research Reports, vol.22/iulie2012, ISSN: 2066-6861, ISSN electronic:2067-5941, editată de Expert Projects Publishing House, în numele Center for Program Evaluation and Social Development, revistă indexată în CEEOL, Index Copernicus, Ideas RePec, Econpapers, Socionet, EBSCO, DOAJ	2X2/3=1,33	
	10. Swami, V., Vintila, M. , Goian, C., Tudorel, O., & Bucur, V. (2020). Mental health literacy of maternal and paternal postnatal depression in a community sample of Romanian adults. <i>International Perspectives in Psychology: Research, Practice, Consultation</i> . Advance online publication. https://doi.org/10.1037/ipp0000130	2X2/5=0,8	
	11. Ștefănuț, Adelina Mihaela, Vintilă, Mona, Bucur, Venera Margareta , Blaboli, Tiberiu (2021). <i>Gender and Age-Related Differences in Depression, Anxiety and Stress during the Covid-19 Pandemic: A Cross-Sectional Study</i> . Revista de Asistență Socială, 1; indexată în ProQuest, EBSCO, Social Work Abstracts, CEEOL, Index Copernicus, SCIOPI, GESIS, IBSS și ERIH+.	2X2/4=1	
	12. Tudorel, Otilia Ioana, Bucur, Venera Margareta (2021), <i>Demographic Factors Related with COVID-19 Anxiety</i> , in Social Work Review / Revista de Asistența Socială, Issue 1, p159-167. 9p, indexată în ProQuest, EBSCO, Social Work Abstracts, CEEOL, Index Copernicus, SCIOPI, GESIS, IBSS și ERIH+.	2x1,5/2=1,5	
	13. Bucur E., Bucur, V.M. (2023) <i>The role of aesthetics in socialization and social integration of the institutionalized elderly</i> , International Journal of Business and Applied Social Science, VOL: 9, ISSUE: 11, novembre/2023, DOI: http://dx.doi.org/10.33642/ijbass.v9n11p1 , E-ISSN: 2469-6501, https://ijbassnet.com/ http://dx.doi.org/10.33642/ijbass.v9n11p1 ; Indexată în Worldcat, Scilit, Index Copernicus, Jisk, Europub, IARC-Impact Factor, Science Gate, SCOPUS, ProQuest, ESJY, ERIH, Google Scholar, MIAR, DRJI, Sobiad, Semantic Scholar, etc.	2x2/2=2	
	14. Negru, A.B., Goian, C., Bucur, V. , Dincă, L., , Toma, A., Roman, C. (2024) <i>Bullying: From Student Conflict to Juvenile Delinquency</i> , Revista de Asistență Socială, anul XXIII, nr.3/2024; indexată în ProQuest, EBSCO, Social Work Abstracts, CEEOL, Index Copernicus, SCIOPI, GESIS, IBSS și ERIH+.	2x1,5/6=0,5	
	15. Roman, C.M., Bucur, V. , Mioc, A.M. (2024) <i>Traficul și consumul de droguri din perspectiva respectării drepturilor omului</i> , Drepturile omului, anul XXXIII, nr.3/2024 (acceptat spre publicare), Indexată în CEEOL, ERIH PLUS, DOAJ și HeinOnline.	2x1/3=0,66	
	16. Bucur E., Bucur, V. (2024) <i>Drepturile persoanelor vârstnice între prevederi și realitate - studiu comparativ</i> , Drepturile omului, anul XXXIII, nr.3/2024 (acceptat spre publicare), Indexată în CEEOL, ERIH PLUS, DOAJ și HeinOnline.	2x1/2=1	
	Total punctaj I2	21,94	
I3	Cărți publicate ca unic autor sau ca prim autor	10 × m	Pe carte
	1. Bucur, V.M. (2012) <i>Sexualitate și planificare familială în practica asistenței sociale</i> , Editura Pro Universitaria București. 143p, ISBN 978-606-647-419-1; Lista A2	10	
	2. Bucur, V.M. (2012) <i>Asistența socială a vârstnicului dependent de îngrijiri</i> , Editura Pro Universitaria București., ISBN 978-606-647-420-7; Lista A2	10	
	3. Bucur, V.M. (2012) <i>Patologia șoldului la persoana vârstnică - o analiză a stării de tensiune la nivelul extremității proximale a femurului</i> , Editura Pro Universitaria București. 220p, ISBN 978-606-647-421-4; Lista A2	10	
	Total punctaj I3	30	
I4	Carti publicate in calitate de coautor, avand n coautori (n= sau mai mic cu 3)	6 x m/n	Pe carte
	0	0	
	Total punctaj I4	0	
I5	Cărți coordonate, având n coordonatori	5 × m/n	Pe carte
	1. Bucur, E., Bucur, V.M. (coord) (2016), <i>Asistența socio-medicală comunitară – provocări și soluții pentru protecția socială și sănătatea comunitară</i> , Volum al lucrărilor prezentate la Conferința Internațională de Asistență Socio-Medicală Comunitară, Timișoara, 20-21 noiembrie 2015, Editura de	2,5	

	Vest, Timișoara,		
	2. Bucur, V.M. , Vintilă, M., Bucur, E. (2019) Community research multidisciplinary approaches to improve public health, Ed de Vest, Timișoara, ISBN 978-973-36-0762-5	3,33	
	3. V Bucur, V.M. (coord.)(2020) Sunt gravidă! Care sunt drepturile mele?, Salvați Copiii – Save the Children România, ISBN:978-606-8038-58-2.	5	
	Total punctaj I5	10,83	
	Studii/capitole, având n autori, în volume colective (volume cu ISBN)	2 × m/n	Pe studiu/ capitol
	1. Bucur, Venera – capitolul <i>Planning familial</i> , (2001) volumul „Sexualitatea contemporană între normal și patologic”, Editura Marineasa, coautori – Dorina Onița, Marcel Onița, Florina Pârv, ISBN 973-8244-44-7, pp.35-73	2x1/2=2	
	2. Bucur, Venera , Maciovan, Adina - capitolul „ <i>Probleme ale vârstei a treia</i> ” (2003), Tratat de asistență socială” (coord. George Neamțu), Editura Polirom, Iași, ISBN 973-681-263-4, pp.907-957	2x1/2=1	
	3. Bucur, Venera Margareta , Bucur, Eugen (2005) capitolul „ <i>Boli cronice și ale bătrâneții</i> ”, Programul de reconversie profesională în asistența socială, Editura Waldpress, Timișoara,	2x1/2=1	
	4. . Bucur, Venera Margareta - capitolul „ <i>Asistența socială în fața vârstei a III-a</i> ” (2007) volumul „Practici în asistența socială. România și Germania”, coordonatori Ana Muntean, Juliane Sagebiel, Editura Polirom, Iași, ISBN 978-973-46-0544-6, pp. 60-71	2x1/2=2	
	5. Bucur, Venera Margareta - capitolul „ <i>Dreptul de a muri</i> ”, (2007), volumul „Asistența socială în perspectiva integrării europene: Identitate și procesualitate” editori: Viorel Prelici, Carmen Barbat, Ed. Univ. de Vest, <u>Timisoara</u> , pp. 123-130	2x1/2=2	
	6. Bucur, Venera Margareta , Bucur, Eugen (2010) <i>Lucrarea de licență – ce este?</i> volumul „Lucrarea științifică de succes în domeniul socio-uman”, coordonatori: P.L.Runcan, Șt. Buzărnescu, T.M. Alexiu, Editura Brumar, Timișoara, ISBN 978-973-602-525-9, pp.21-28	2x1/2=1	
	7. Bucur, Venera Margareta , Bucur, Eugen (2011) <i>Personalul angajat și calitatea vieții în instituțiile pentru persoane vârstnice</i> „Riscuri și oportunități ale sistemului de asistența socială în România” (coord. Patricia Runcan, Elena Zamfir), Editura Excelsior Art, Timișoara, ISBN 978-973-592-264-1, pp. 97-103,	2x1/2=1	
	8. Bucur, Eugen, Bucur, Venera Margareta (2011) <i>Elemente de sociologie clinică ale intervenției în protecția copilului</i> „Riscuri și oportunități ale sistemului de asistență socială în România” (coord. Patricia Runcan, Elena Zamfir), Editura Excelsior Art, Timișoara, ISBN 978-973-592-264-1, pp., 165-171	2x1/2=1	
	9. Bucur, Venera Margareta , Bucur, Eugen (2011) capitolul „ <i>Vârsta a treia. Probleme medico sociale</i> ”, „Tratat de asistență socială”, ediția a II-a(coord. George Neamțu), Editura Polirom, Iași, ISBN: 978-973-46-1436-3, pp.1045-1082	2x1/2=1	
	10. Bucur, Venera (2012) Metodologie pentru fișa de identificare a gradului de autonomie a vârstnicului, Fișa de identificare a gradului de autonomie a vârstnicului și Fișa de identificare a statusului nutrițional al persoanei vârstnice, în Ghid Practic pentru asistența medicală comunitară, coord. C. Vlădescu, M.Matei, R. Sfetcu, Editura ESTFALIA, București, ISBN: 978-606-8284-30-9, pp.123-128	2x1/2=2	
	Tomită, Mihaela, Bucur, Venera (2012) <i>Spirituality, a potential solution for treatment of addiction, , Counselling and spirituality in the helping professions</i> , Selected papers from the international conference „Counselling, Faith, Professionalism: The Role of Christian Values in Specialised Counselling”, Valea lui Liman, România, 24-26 June 2011, Focus on Romania Series – Science, Humanities and Spirituality in Dialogue, 2, Verlag für Kultur und Wissenschaft (Culture and Science Publ.), Bonn 2012, ISBN 978-3-96269-056-5.	2x2/2=2	
	11. Bucur, Venera Margareta , Bucur, Eugen, Ioviță,C. (2013) <i>Professional exhaustion – important quality of life decreasing factor among elderly people from care institutions</i> , Colecția asistență socială aplicată: ASA 2013 la editura Cambridge Scholars Publishing, Marea Britanie, indexată în catalogul mondial Karlsruher Virtueller Katalog (KVK)	2x2/3=1,33	
	12. Bucur, V.M. , Matei, M., Bucur, E. (2014) <i>Rolul asistentului medical comunitar din mediul rural în creșterea calității vieții vârstnicului aflat în dificultate</i> cap.6, în vol. Puterea de a fi altfel, Editura Didactică și Pedagogică RA,ISBN 978-973-30-3757-6;	2x1/3=0,67	
	13. Bucur, E., Bucur, V.M. (2014) <i>Rădăcinile arhaice și tradiționale ale maltratării</i> , cap.6, în vol. Puterea de a fi altfel, Editura Didactică și Pedagogică RA,ISBN 978-973-30-3757-6,	2x1/2=1	
	14. Bucur, V.M. , Bucur, E. (2015) <i>Die Notwendigkeit sozialer Dienste für ältere Menschen im ländlichen Rumänien</i> , in vol. Zivilgesellschaft und Soziale Arbeit. Herausforderungen und Perspektive an die Arbeit im Gemeinwesen in Rumänien und Deutschland (coord. Muntean, A., Iuliane Zagebiel), AG Spak Bücher, München, p. 141-159;	2x2/2=2	
	15. Moldovan, M., Constantinescu, V. , Bucur, V.M. , Malczyk, M. (2015) <i>Practica asistenței medicale comunitare.Caietul cursantului pentru modulul 4: „Lucrul asistentului medical comunitar cu individul”</i> , ADD Media Communication, ISBN 978-606-93909-1-7,99p.;	2x1/4=0,5	
	16. Firuleasa, I., Lirca F., Bucur, V.M. (2015) <i>Practica asistenței medicale comunitare.Caietul cursantului pentru modulul 7: „Administrarea unor tratamente la domiciliul pacienților”</i> , ADD Media Communication, ISBN 978-606-93909-4-8, .84 p;	2x1/3=0,67	

	17. Muntean, A., Bucur, V.M. Bucur, E., (2016) <i>Prevenirea abuzului și a neglijării copilului: perspectiva medico-socială</i> , în Asistența socio-medicală comunitară. Provocări și soluții pentru protecția socială și sănătatea comunitară,(coord. E. Bucur, V.M. Bucur), Editura de Vest, Timișoara,p.115-133;	2x1/3=0,67	
	18. David, F., Petrescu, H.P., Moșoiu, D., Bucur, V.M. , Gabriel, D., Răuția, IC, Silivestru, V., Berceanu-Văduva, M., Nistor, B, (2016), <i>Prevalența fatigabilității la pacienții oncologici și rolul ei în reinserția socio-profesională</i> , în Asistența socio-medicală comunitară.Provocări și soluții pentru protecția socială și sănătatea comunitară,(coord.E. Bucur, V.M.Bucur), Editura de Vest, Timișoara,p.58-63;	2x1/9=0,22	
	19. David, F., Petrescu, H.P., Moșoiu, D., Bucur, V.M. , Gabriel, D., Răuția, IC, Silivestru, V., Berceanu-Văduva, M., Nistor, B, (2016), <i>Validarea scalei Piper modificate pentru analizarea fatigabilității pacienților cu cancer</i> , în Asistența socio-medicală comunitară.Provocări și soluții pentru protecția socială și sănătatea comunitară,(coord.E. Bucur, V.M.Bucur), Editura de Vest, Timișoara,p. 63-68;	2x1/9=0,22	
	20. Petrescu, H., Gabriel, D., Răuția, IC Silivestru, V., Bucur, V.M. , Berceanu-Văduva, M., Nistor, B. (2016), <i>Osteonecroze post-traumatice – studiu clinic și experimental</i> , în Asistența socio-medicală comunitară.Provocări și soluții pentru protecția socială și sănătatea comunitară,(coord.E. Bucur, V.M.Bucur), Editura de Vest, Timișoara,p. 134-139;	2x1/7=0,29	
	21. Bucur E., Bucur, V.M. , (2016), <i>Nevoile persoanelor vârstnice din România rurală, în Societatea civilă și asistența socială</i> , (coord. J.Sagebiel, A.Muntean, B. Sagebiel), Ed. Universității de Vest, Timișoara, p.149-172;	2x1/2=1	
	22. Bucur E., Bucur, V.M. , (2019), <i>Childhood in Timis – between the hater teachers, and bullying</i> , în Community research multidisciplinary approaches to improve public health, coord. V.Bucur, M. Vintilă, E.Bucur), Ed de Vest, Timișoara, ISBN 978-973-36-0762-5	2x1,5/2=1,5	
	23. Bucur, V.M. (2023), <i>Persoanele vârstnice în mediul rezidențial din România</i> , în vol. Asistența persoanelor vârstnice în instituții rezidențiale, (coord. Cosmin Goian), Editura Polirom, Iași, p.13-40	2x1/2=2	
	Total punctaj I6	28,85	
17	Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 3 din bazele de date internaționale recunoscute sau termeni de minimum o pagină în enciclopedii/dicționare de specialitate	0,5 x m/n	Pe recenzie sau termen
	1. Bucur, V.M. (2016) <i>Boală psihică/boală mentală</i> , vol. Enciclopedia Asistenței sociale, (coord. George Neamțu), Editura Polirom, Iași, p.167-171;	0,5	
	2. Bucur, V.M. (2016) <i>Deficiență</i> , vol. Enciclopedia Asistenței sociale, (coord. George Neamțu), Editura Polirom, Iași, p.289-290;	0,5	
	3. Bucur, V.M. (2016) <i>Delir</i> , vol. Enciclopedia Asistenței sociale, (coord. George Neamțu), Editura Polirom, Iași, p.298-300;	0,5	
	4. Bucur, V.M. (2016), <i>Demență</i> , vol. Enciclopedia Asistenței sociale, (coord. George Neamțu), Editura Polirom, Iași, p.300-302;	0,5	
	5 Bucur, V.M. (2016), <i>Depresie</i> , vol. Enciclopedia Asistenței sociale, (coord. George Neamțu), Editura Polirom, Iași, p.323-324;	0,5	
	6 Bucur, V.M. (2016), <i>Fobie</i> , vol. Enciclopedia Asistenței sociale, (coord. George Neamțu), Editura Polirom, Iași, p.413-420;	0,5	
	7. Bucur, V.M. (2016), <i>Halucinație</i> , vol. Enciclopedia Asistenței sociale, (coord. George Neamțu), Editura Polirom, Iași, p.443-444;	0,5	
	8. Bucur, V.M. (2016), <i>Iluzie</i> , vol. Enciclopedia Asistenței sociale, (coord. George Neamțu), Editura Polirom, Iași, p.457-459;	0,5	
	9. Bucur, V.M. (2016), <i>Introspecție</i> , vol. Enciclopedia Asistenței sociale, (coord. George Neamțu), Editura Polirom, Iași, p.504-505;	0,5	
	10. Bucur, V.M. (2016), <i>Incapacitate/dizabilitate</i> , vol. Enciclopedia Asistenței sociale, (coord. George Neamțu), Editura Polirom, Iași, p.461-462;	0,5	
	11. Bucur, V.M. (2016), <i>Reabilitarea (medicală)</i> , vol. Enciclopedia Asistenței sociale, (coord. George Neamțu), Editura Polirom, Iași, p.758-761;	0,5	
	Total punctaj I7	5,5	
18	Lucrări publicate în volumele unor conferințe (volume cu ISSN) sau indexate în cel puțin una din bazele de date internaționale recunoscute, traduceri ale unor lucrări fundamentale din domeniul științelor sociale	1x m/n	Pe lucrare
	1. Bucur, Venera Margareta, Oniță, Dorina, Pârv, Florina (2004) „ <i>Considerații psihosociale privind copilul seropozitiv</i> ”, (Jurnal medical arădean, vol. VII, nr.2, Universitatea de Vest „Vasile Goldiș”-Arad)	0,33	
	2. Bucur, Venera Margareta (2008) <i>Evenimente traumatice la persoanele în vârstă instituționalizate</i> , Revista Copii de azi sunt părinți de mâine, nr.20-21, mai 2008, cod CNCIS:82, ISSN 1582-1889, p.84-90	1	
	3. Muntean, Ana, Bucur, Venera Margareta (2009) Durerea și serviciile de sănătate din România , Revista de Sociologie, anul VII, nr.2, 2009, Editura Universității „Lucian Blaga”, Sibiu, ISSN 1584-0050, p. 61-70	0,5	

	4. Dudău, I., Pătrașcu, J.M., Petrescu, H.P., Ghiga, L., Bucur, V. , Pricop, M.O., Bratu, D.C., Berceanu-Văduva, D.M. (2019) <i>Long distances effects and social implications of proximal femur fractures</i> , în <i>Community research multidisciplinary approaches to improve public health</i> , coord. V.Bucur, M. Vintilă, E.Bucur), Ed de Vest, Timișoara	0,25	
	5. Ghiga, L., Petrescu, H.P., Dudău, I., Bucur, V. , Pricop, M.O., Bratu, D.C., Berceanu-Văduva, D.M., Pătrașcu, J.M. (2019) <i>Socio-economic implications in elderly orthopedic surgery</i> , în <i>Community research multidisciplinary approaches to improve public health</i> , coord. V.Bucur, M. Vintilă, E.Bucur), Ed de Vest, Timișoara;	0,25	
	Total punctaj l8	2,33	
19	Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI, în cărți, capitole de cărți sau volume ori în reviste indexate în baze de date internaționale (nu se iau în considerare autocitățile). n este numărul de autori al publicației citate, sau recenzii la cărțile de autor publicate în în reviste indexate în baze de date internaționale	$(0,2+4 \times f) \times 2/n$	Pe citare
	Kemika Sombateyoth, Natchaporn Pichainaron, Frank-Peter Schelp and Pissamai Homchampa (2016), <i>Effect of institution-based management for elderly health promotion program in Northeastern Thailand</i> - The Southeast Asian journal of tropical medicine and public health (Southeast Asian J Trop Med Publ Health) – factor impact = 0.743 A citat <i>Institutionalisation of the elderly person – between adaptation and survival</i> , autori Venera Margareta Bucur, Eugen Bucur, Patricia-Luciana Runcan, WCPCG 2012 - Procedia-Social and Behavioural Sciences prin ELSEVIER (www.elsevier.com) indexată în ScienceDirect, Scopus, Thomson Reuters Conference Proceedings Citation Index (ISI Web of Science), ISSN: 1877-0428,	$(0,2 + 4 \times 0.743) \times 2/3 = 3,314$	
	<i>Institutionalisation of the elderly person – between adaptation and survival</i> , autori Venera Margareta Bucur, Eugen Bucur, Patricia-Luciana Runcan, WCPCG 2012 - Procedia-Social and Behavioural Sciences prin ELSEVIER (www.elsevier.com) indexată în ScienceDirect, Scopus, Thomson Reuters Conference Proceedings Citation Index (ISI Web of Science), ISSN: 1877-0428, citat cf. https://scholar.google.ro/citations?hl=ro&pli=1&user=tQ83RZgAAAAJ de încă 11 ori	$(0,2+4 \times 0) \times 2/3 = 0,133 \times 15 = 1,33$	
	Goian, C., Vintila, M., & Bucur, V. M. (2012). <i>Analysis of Terminology Usage for Roma People Among Social Work Professionals in Romania</i> . Social Research Reports,22, 5-27 citat în THE SPECIFIC OF PROFESSIONAL EDUCATION IN SOCIAL WORK ADJUSTED TO LABOUR MARKETPLACE, George NEAMTU Revista de cercetare și intervenție social, 2012, vol. 39, pp. 39-58, http://www.rcis.ro/images/documente/rcis39_03.pdf	$(0,2 + 4 \times 1,354) \times 2 / 3 = 3,744$	
	Goian, C., Vintila, M., & Bucur, V. M. (2012). <i>Analysis of Terminology Usage for Roma People Among Social Work Professionals in Romania</i> . Social Research Reports,22, 5-27 citat în THE SPECIFIC OF PROFESSIONAL EDUCATION IN SOCIAL WORK ADJUSTED TO LABOUR MARKETPLACE, George NEAMTU Revista de cercetare și intervenție social, 2012, vol. 39, pp. 39-58, http://www.rcis.ro/images/documente/rcis39_03.pdf citat cf. https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&hl=ro&cites=2186994634251150493 de încă 19 ori	$(0,2+4 \times 0) \times 2/3 = 0,133 \times 19 = 2,128$	
	Bucur, V. M. (2012) <i>The concept of active aging</i> , Social Research Reports, vol.4, nr.22, p. 28-35, citat cf. https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&hl=ro&cites=18239828609769553126 de 7 ori	$0,2+4 \times 0) \times 2/1 = 0,4 \times 6 = 2,4$	
	E. Bucur, V. M. Bucur, P.L. Runcan (2013), <i>An Analysis of Intervention in Child Protection from the Perspective of the Child's Resilience in Romania</i> , in Procedia-Social and Behavioral Sciences, vol.84, p. 954-958, citat cf. https://scholar.google.ro/citations?hl=ro&pli=1&user=tQ83RZgAAAAJ de 4 ori	$0,2+4 \times 0) \times 2/3 = 0,532$	
	Simona Bodogai (2010), <i>Vârșnicul în contextul transformărilor survenite în familia contemporană</i> , în vol. Educație și schimbare socială. Perspective sociologice și comunicaționale, coord. F. Chișea, S. Bălătescu, I. Cioară, A.Hatoș, S. Soreanu, Ed. Universității din Oradea, p. 176 (V.M. Bucur, 2007, capitolul „Dreptul de a muri”, în Preluci, V., Bărbat, C., Asistența socială în perspectiva integrării europene: Identitate și procesualitate, Ed. Universității de Vest)	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2 / 1 = 0,4$	
	Simona Bodogai (2010), <i>Vârșnicul în contextul transformărilor survenite în familia contemporană</i> , în vol. Educație și schimbare socială. Perspective sociologice și comunicaționale, coord. F. Chișea, S. Bălătescu, I. Cioară, A.Hatoș, S. Soreanu, Ed. Universității din Oradea, 2010, p. 17 (V. Bucur, A. Maciovan - capitolul „Probleme ale vârstei a treia”, 2003, Tratat de asistență socială, ed.I)	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2 / 2 = 0,2$	
	Simona Bodogai (2010), <i>Vârșnicul în contextul transformărilor survenite în familia contemporană</i> , în vol. Educație și schimbare socială. Perspective sociologice și comunicaționale, coord. F. Chișea, S. Bălătescu, I. Cioară, A.Hatoș, S. Soreanu, Ed. Universității din Oradea, 2010, p. 176 (V.M. Bucur - capitolul „Dreptul de a muri”, 2007)	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2 / 1 = 0,4$	
	DRAGHIA Amalia (2009), <i>Day care cetres ad home care – alteratives for istitutualizatio I the case of the elderly</i> - Journal of Gerontological Social Work, Vol. 2, 2009, http://www.journalgsw.uvt.ro/p6.pdf , ISSN 2067-2721 (Bucur, Venera - <i>Probleme actuale ale vârstei a treia</i> , Ed. Eurostampa, Timisoara, 2001, p.65)	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2 / 1 = 0,4$	
	DRAGHIA Amalia (2009), <i>Day care cetres ad home care – alteratives for istitutualizatio I the case of the elderly</i> - Journal of Gerontological Social Work, Vol. 2, 2009, ISSN 2067-2721 http://www.journalgsw.uvt.ro/p6.pdf , (Bucur, Venera, op.cit., p.68.)	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2 / 1 = 0,4$	
	ANGHEL Mariana Eleonora (2009), <i>The selfperceptio of the pesioers regardig their statuses</i> , Journal of Gerontological Social Work, Vol. 2, 2009, p.10, ISSN 2067-2721 (Bucur V., Maciovan A., in coord.	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2 / 2 = 0,2$	

Neamtu G., 2003 p.914)		
TOMIȚĂ Mihaela (2009), <i>Law regarding the social assistance of elderly</i> , Journal of Gerontological Social Work, Vol. 2, 2009, ISSN 2067-2721 (Bucur V., Maciovan A., in coord. Neamtu G., 2003, p.914)	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2 / 2 = 0,2$	
Cosmin GOIAN (2011), <i>Success and failure in the communication of managers of Social work institutions for the elderly</i> , Journal of Gerontological Social Work, No. 3, 2011 ISSN 2067-2721, (Bucur, V., 2001, <i>Current problems of old age</i> , Eurostampa, Timisoara.)	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2 / 1 = 0,4$	
Bodogai, Simona Ioana (2009) <i>Protecția socială a persoanelor vârstnice</i> , Editura Universității din Oradea, Oradea, p. 50 (V. Bucur, A. Maciovan - capitolul „Probleme ale vârstei a treia”, 2003, <i>Tratat de asistență socială</i> , ed.I, p.911, 913-914)	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2 / 2 = 0,2$	
Bodogai, Simona Ioana (2009) <i>Protecția socială a persoanelor vârstnice</i> , Editura Universității din Oradea, Oradea, p. 55 (V. Bucur, A. Maciovan - capitolul „Probleme ale vârstei a treia”, 2003, <i>Tratat de asistență socială</i> , ed.I, p.915)	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2 / 2 = 0,2$	
Bodogai, Simona Ioana (2009) <i>Protecția socială a persoanelor vârstnice</i> , Editura Universității din Oradea, Oradea, p. 60 (V. Bucur, A. Maciovan - capitolul „Probleme ale vârstei a treia”, 2003, <i>Tratat de asistență socială</i> , ed.I, p.916-917)	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2 / 2 = 0,2$	
Bodogai, Simona Ioana (2009) <i>Protecția socială a persoanelor vârstnice</i> , Editura Universității din Oradea, Oradea, p. 69, (V.M. Bucur, 2007, capitolul „Dreptul de a muri”, în Prelici, V., Bărbat, C., <i>Asistența socială în perspectiva integrării europene: Identitate și procesualitate</i> , Ed. Universității de Vest, p.127-129)	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2 / 1 = 0,4$	
Bodogai, Simona Ioana (2009) <i>Protecția socială a persoanelor vârstnice</i> , Editura Universității din Oradea, Oradea, p. 83 (V. Bucur, A. Maciovan - capitolul „Probleme ale vârstei a treia”, 2003, <i>Tratat de asistență socială</i> , ed.I, p.912)	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2 / 2 = 0,2$	
Mureșan, Marta-Roxana (2012), <i>Vârsta a treia între autonomie și vulnerabilitate</i> http://doctorat.ubbcluj.ro/sustinerea_publica/rezumatel/2012/sociologie/muresan_marta_roxana_ro.pdf (Bucur, Venera, Margareta, <i>Asistența socială în fața vârstei a treia în Muntean, Ana, Sagebiel, Juliane, Practici în asistența socială</i> , Editura Polirom, Iași, 2007).	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2 / 1 = 0,4$	
Stanciu, Carmen Mariana, 2012, <i>Specific Problems of Elderly and Their Solutions</i> , Analele științifice ale universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași (serie nouă) Sociologie și asistență socială, Tom vi/ nr. 1 iunie 2012, pag 98 (Bucur, Venera - <i>Probleme actuale ale vârstei a treia</i> , Ed. Eurostampa, Timisoara, 2001, p.27)	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2 / 1 = 0,4$	
Goian, Cosmin, 2012, <i>Semantic analysis of the dynamics of the social work language applied in Romania</i> , Editura Prouniversitaria, București, p.29 (Bucur, Venera Margareta, 2008, <i>Evenimente traumatice la persoanele în vârstă instituționalizate și posibilitățile de a le face față</i> , în revista „Copiii de azi sunt părinții de mâine”, nr.20-21, mai 2008, cod CNCISIN 82, ISSN 1582-11889, pp.84-90, p. 84-85)	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2 / 1 = 0,4$	
Goian, Cosmin, 2012, <i>Semantic analysis of the dynamics of the social work language applied in Romania</i> , Editura Prouniversitaria, București, p.29-30 (Bucur, V. M., Bucur E., 2011, <i>Personalul angajat și calitatea vieții în instituțiile pentru persoane vârstnice</i> , în volumul „Riscuri și oportunități ale sistemului de asistență socială în România”, Editura Excelsior Art, Timișoara, pp.165-171, p.169)	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2 / 2 = 0,2$	
Goian, Cosmin, 2012, <i>Theoretical perspectives upon social work discourse in Romania</i> , Editura Prouniversitaria, București, p.16 (Bucur, Venera Margareta, 2008, <i>Evenimente traumatice la persoanele în vârstă instituționalizate și posibilitățile de a le face față</i> , în revista „Copiii de azi sunt părinții de mâine”, nr.20-21, mai 2008, cod CNCISIN 82, ISSN 1582-11889, pp.84-90, p. 84-85)	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2 / 1 = 0,4$	
BUCUR, V. M., Bucur, E., & Goian, C. (2012). Child protection-a subject of clinical sociology. Social Research Reports, 22, citat în ROMAN, Claudiu Mihail, and Rodica COJAN. "HOMELESS ADULTS IN TIMIȘOARA, DEDICATED SERVICES." <i>Agora Psycho-Pragmatica</i> 11.1 (2017): 182-189. https://uav.ro/jour/index.php/app/article/view/796	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2 / 3 = 0.133$	
BUCUR, V. M., Bucur, E., & Goian, C. (2012). Child protection-a subject of clinical sociology. Social Research Reports, 22, citat în MATEI, R. S. (2017). THE INFLUENCES OF THE CONJUGAL NEUROSIS IN THE MARITAL COUPLE. <i>Agora Psycho-Pragmatica</i> , 11(1), 190-196. https://uav.ro/jour/index.php/app/article/view/797/0	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2 / 3 = 0.133$	
Goian, C., Vintila, M., & Bucur, V. M. (2012). Analysis of terminology usage for Roma people among Social Work professionals in Romania. Social research reports, 22, 5, citat în Joanne Kelleher, Jim Campbell, Michelle Norris & Angela Palmer (2021) <i>Between and between: qualitative findings from a study on a specialist social work service for Travellers in Ireland</i> , European Journal of Social Work, DOI: 10.1080/13691457.2021.2016641	$(0,2 + 4 \times 1.807) \times 2 / 3 = 4.952$	
V. Swami, M.Vintila, C. Goian, O. Tudorel, V. Bucur (2020) <i>Mental health literacy of maternal and paternal postnatal depression in a community sample of Romanian adults</i> , International Perspectives in Psychology, cf. https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&hl=ro&cites=11143599477576324719 , citat de 16 ori	$(0,2 + 4 \times 0) \times 2 / 4 = 0.10 \times 16 = 1,6$	
Vintilă, M., Tudorel, O.I., Stefanut, A., Ivanoff, A., Bucur, V. (2022) <i>Emotional distress and coping strategies in COVID-19 anxiety</i> , Current Psychology, citat în Dogan, B.; Balcioglu, YS; Elçi, M (2024) <i>Multidimensional sentiment analysis method on social media data: comparison of emotions during and after the COVID-19 pandemic</i> , Kybernetes, DOI 10.1108/K-09-2023-1808, FI 2024=2,5	$(0,2 + 4 \times 2,5) \times 2 / 5 = 10,2 \times 2 / 5 = 4,08$	
Vintilă, M., Tudorel, O.I., Stefanut, A., Ivanoff, A., Bucur, V. (2022) <i>Emotional distress and coping</i>	$(0,2 + 4 \times 0) \times$	

strategies in COVID-19 anxiety, Current Psychology, citat în Wella, K; Mtambo, J and Lazaro, M (2023) COVID-19 information seeking: a survey of residents of Chilinde and Chinsapo Townships in Malawi, South African Journal of Libraries and Information Science 90 (1), FI=0	$2/5 = 0,4/5 = 0,08$	
Vintilă, M., Tudorel. O.I., Stefanut, A., Ivanoff, A., Bucur, V. (2022) Emotional distress and coping strategies in COVID-19 anxiety, Current Psychology, citat în Lee, HJ; Sin, C; Kim, H; Im, HS &all (2023) Catastrophizing Maladaptive Coping Affects the Association Between Viral Anxiety and Fear of Progression in Cancer Patients During COVID-19 Pandemic, Psychiatry Investigation, Volume 20, Issue 12, Page 1204-1210, DOI 10.30773/pi.2023.0330, FI 2023=1,8	$(0,2 + 4 \times 1,8) \times 2/5 = 7,4 \times 2/5 = 2,96$	
Vintilă, M., Tudorel. O.I., Stefanut, A., Ivanoff, A., Bucur, V. (2022) Emotional distress and coping strategies in COVID-19 anxiety, Current Psychology, citat în Mortazavi, H; Sharifian, E; (...); Ildarabadi, EH (2024) Prevalence of COVID-19 anxiety, geriatric anxiety, and related factors among the elderly in Quchan, Iran during the COVID-19 pandemic: a cross-sectional study, Psychogeriatrics, Volume 24, Issue 1, Page 72-79, DOI 10.1111/psyg.13044, FI 2023=1,7	$(0,2 + 4 \times 1,7) \times 2/5 = 7,4 \times 2/5 = 2,8$	
Vintilă, M., Tudorel. O.I., Stefanut, A., Ivanoff, A., Bucur, V. (2022) Emotional distress and coping strategies in COVID-19 anxiety, Current Psychology, citat în Cloonan, S.; Fowers, R.; Huberty, J.; Stecher, C. (2023) Meditation App Habits and Mental Health: A Longitudinal Study of Meditation App Users During the COVID-19 Pandemic, Mindfulness, Volume 14, Issue 9, Page 2276-2286, DOI 10.1007/s12671-023-02217-1, FI 2023=3,1.	$(0,2 + 4 \times 3,1) \times 2/5 = 12,6 \times 2/5 = 5,04$	
Vintilă, M., Tudorel. O.I., Stefanut, A., Ivanoff, A., Bucur, V. (2022) Emotional distress and coping strategies in COVID-19 anxiety, Current Psychology, citat în Yesiloglu, C; Tamam, L; Güzelbaba, SS (2023) The relationship of coping skills with psychache in patients with depressive disorder, MEDICINE, Volume 102, Issue 29, DOI 10.1097/MD.00000000000034339, FI 2023=1,3	$(0,2 + 4 \times 1,3) \times 2/5 = 5,4 \times 2/5 = 2,16$	
Vintilă, M., Tudorel. O.I., Stefanut, A., Ivanoff, A., Bucur, V. (2022) Emotional distress and coping strategies in COVID-19 anxiety, Current Psychology, citat în Bendau, A; Petzold, MB; Ströhle, A (2023) Illness anxiety predicts higher mental strain and vaccine willingness-A nine-wave longitudinal study during the first 1.5 years of the COVID-19 pandemic in Germany, Stress and Health, Volume 39, Issue 5, Page 1137-1147, DOI 10.1002/smi.3255, FI 2023=3	$(0,2 + 4 \times 3) \times 2/5 = 12,2 \times 2/5 = 4,88$	
Vintilă, M., Tudorel. O.I., Stefanut, A., Ivanoff, A., Bucur, V. (2022) Emotional distress and coping strategies in COVID-19 anxiety, Current Psychology, citat în Mize, JL (2024) Depression, anxiety, and stress symptoms and coping strategies in the context of the sudden course modality shift in the Spring 2020 semester, Current Psychology, Volume 43, Issue 5, Page 3944-3955, DOI 10.1007/s12144-023-04566-5, FI 2023=2,5	$(0,2 + 4 \times 2,5) \times 2/5 = 10,2 \times 2/5 = 4,08$	
Vintilă, M., Tudorel. O.I., Stefanut, A., Ivanoff, A., Bucur, V. (2022) Emotional distress and coping strategies in COVID-19 anxiety, Current Psychology, citat în Dai, X; Cao, X; Lan, Q (2023) Neurological complications of COVID-19, QJM-an International Journal of Medicine, Volume 116, Issue 3, Page 161-180, DOI 10.1093/qjmed/hcac272, FI 2023=7,3	$(0,2 + 4 \times 7,3) \times 2/5 = 29,4 \times 2/5 = 11,76$	
Vintilă, M., Tudorel. O.I., Stefanut, A., Ivanoff, A., Bucur, V. (2022) Emotional distress and coping strategies in COVID-19 anxiety, Current Psychology, citat în Han, SY; Jang, HY; Ko, Y. (2022) COVID-19-related anxiety and lifestyle changes, Frontiers in Public Health, Volume 10, DOI 10.3389/fpubh.2022.886137, FI 2022=6,46	$(0,2 + 4 \times 6,46) \times 2/5 = 26,04 \times 2/5 = 10,416$	
Vintilă, M., Tudorel. O.I., Stefanut, A., Ivanoff, A., Bucur, V. (2022) Emotional distress and coping strategies in COVID-19 anxiety, Current Psychology, citat în Gutiérrez-Lozano, C; García-Martínez, I; León, SP (2022) Impact of Confinement on Coping Strategies and Psychosocial Factors among University Students, European Journal of Investigation in Health Psychology and Education, Volume 12, Issue 8, Page 933-944, DOI 10.3390/ejihpe12080067, , FI 2022=3	$(0,2 + 4 \times 3) \times 2/5 = 12,2 \times 2/5 = 4,88$	
Vintilă, M., Tudorel. O.I., Stefanut, A., Ivanoff, A., Bucur, V. (2022) Emotional distress and coping strategies in COVID-19 anxiety, Current Psychology, citat în Akin-Sari, B; Inozu, M; Doron, G (2022) Cognitive training using a mobile app as a coping tool against COVID-19 distress: A crossover randomized controlled trial, Journal of Affective Disorders, Volume 311, Page 604-613, DOI 10.1016/j.jad.2022.05.118, FI 2022=6,533	$(0,2 + 4 \times 6,533) \times 2/5 = 26,332 \times 2/5 = 10,532$	
Vintilă, M., Tudorel. O.I., Stefanut, A., Ivanoff, A., Bucur, V. (2022) Emotional distress and coping strategies in COVID-19 anxiety, Current Psychology, citat în Karakose, T (2022) Assessing the Relationships between Internet Addiction, Depression, COVID-19-Related Fear, Anxiety, and Suspicion among Graduate Students in Educational Administration: A Structural Equation Modeling Analysis, Sustainability, Volume 14, Issue 9, DOI 10.3390/su14095356, FI 2022=3,389	$(0,2 + 4 \times 3,389) \times 2/5 = 13,756 \times 2/5 = 5,502$	
Vintilă, M., Tudorel. O.I., Stefanut, A., Ivanoff, A., Bucur, V. (2022) Emotional distress and coping strategies in COVID-19 anxiety, Current Psychology, citat în Schwab, R; Droste, A; Hasenburger, A.(2022) Resilience as a Source of Easement to Health-Related Worries in Women at Increased Risk for Breast or Ovarian Cancer During the COVID-19 Pandemic, International Journal of General Medicine, Volume 15, Page 7039-7052, DOI 10.2147/IJGM.S373191, FI 2022=2,145	$(0,2 + 4 \times 2,145) \times 2/5 = 8,78 \times 2/5 = 3,512$	
Petrescu, PH.; Bratu, DC.; Pricop, MO.; Berceanu-Vaduva, DM .; Berceanu-Vaduva, MM .; Patrascu, JM .; Bucur, VM .; Dinu, GO; Lazureanu, DC (2018) Clinical and morphological aspects of lateral femoral condyle status after an osteochondral fracture. A case report, citat în Alidina, S. ; Luxenburg, D .; Castro, A .; Subhawong, TK .; de Souza, FF (2024) Imaging Review of Different Subchondral Insufficiency Fractures, Journal of Computer Assisted Tomography, Volume 48, Issue 4, Page 663-668, DOI 10.1097/RCT.0000000000001628, FI 2023= 1,3	$(0,2 + 4 \times 1,3) \times 2/9 = 5,4 \times 2/9 = 1,2$	

	Petrescu, PH.; Izvernariu, DA.; Iancu, C. ; Dinu, GO. ; Berceanu-Vaduva, MM. ; Crisan, D. ; Iacob, M.; Bucur, VM . ; Rautia, IC. ; Prejbeanu, IR. ; Dema, S.; Duta, CC. (2016) <i>Pathological fracture of the femur in a patient with Paget's disease of bone: a case report</i> , Romanian Journal of Morphology and Embryology, Volume 57, Issue 2, Page 595-600, citat în Virzob, CRB; Closca, RM. et al; (2023) <i>Otosclerosis under the magnifying glass</i> , Romanian Journal of Morphology and Embryology, Volume 64, Issue 2, Page 189-197, DOI 10.47162/RJME.64.2.09, FI 2023= 1,3	$(0,2 + 4 \times 1,3) \times 2/11=5,4$ X2/11= 0,98	
	Petrescu, PH.; Izvernariu, DA.; Iancu, C. ; Dinu, GO. ; Berceanu-Vaduva, MM. ; Crisan, D. ; Iacob, M.; Bucur, VM . ; Rautia, IC. ; Prejbeanu, IR. ; Dema, S.; Duta, CC. (2016) <i>Pathological fracture of the femur in a patient with Paget's disease of bone: a case report</i> , Romanian Journal of Morphology and Embryology, Volume 57, Issue 2, Page 595-600, citat în Muthu, S.; Ramakrishnan, E.; Chellamuthu, G. (2020) <i>'Bone within bone appearance' in a pathological fracture</i> , BMJ CASE REPORTS, Volume 13, Issue 12, DOI 10.1136/bcr-2020-238567, FI 2020= 0,6	$(0,2 + 4 \times 0,6) \times 2/11=2,6$ X2/11= 0,47	
	Total punctaj I9	100,67	
I10	Editor al unei reviste editate în străinătate care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută	5	Pe revistă
	Total punctaj	0	
	Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste	3	
	Total punctaj	0	
	Total punctaj I 10	0	
I11	Editor al unei reviste editate în țară care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută,	2	Pe revistă
	Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste	1	
	Total punctaj I 11	0	
I12	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură cu prestigiu internațional,	4	Pe colecție/serie
	Membru în comitetul științific al unei asemenea serii-colecții;	2	
	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură din țară;	2	
	Membru în comitetul științific al unei asemenea serii-colecții;	1	
	1. International Journal of Applied Social Sciences ISSA, vol.1.,nr.1, 2012, ISSN: 2285-2263	1	
	Total punctaj I12	1	
I13	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din străinătate	7	Pe proiect
	Total punctaj I13	0	
I14	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu cel puțin 50.000 lei de o entitate din țară	5	Pe proiect
	Total punctaj I14	0	
I15	Profesor visiting la o universitate de prestigiu din străinătate (titular de curs finalizat prin evaluarea studenților),	10	Pe universitate
	Profesor – cercetător invitat (guest) la o universitate de prestigiu din străinătate pentru o perioadă de cel puțin o lună	5	
	Efectuarea unui stagiu postdoctoral cu o durată de cel puțin un an la o universitate de prestigiu din străinătate sau obținerea unei diplome de doctor la o universitate din străinătate	3	
	Total punctaj I15	0	
I16	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate	1	Pe conferință
	1. Conferința Internațională „Minorities in a Pluralist Society at the turn of the Millenium”, 1-3 septembrie 2000, Brno, Republica Cehă (masă rotundă Minoritățile de pe teritoriul României – coordonator al grupului român)	1	
	2 Conferința europeană a „International Foster Care Organization – IFCO 2002), Tampere, Finlanda, 8-11 august 2002.	1	
	3. Conferința „Prevention and intervention in child maltreatment: development and assesement of programs” oct 2003,	1	
	4. Conferința Internațională „Reziliența asistată”, Blagoevgrad, Bulgaria, iunie 2008; comunicare cu tema „Des aspects concernant la resilience des personnes agees”;	1	
	5. Eurochild 6th Annual Conference, Limasol, Cipru, 11-13 noiembrie 2009	1	
	6. WPCPG 2012 - 3rd World Conference on Psychology, Counselling and Guidance 09-12 May 2012, Ephesus Surmeli Hotel, Ephesus – Izmir, Turkey cu două comunicări (An analysis of intervention in child protection from the perspective of the child's resilience in Romania, autori Eugen Bucur, Venera Margareta Bucur, Patricia-Luciana Runcan și Institutionalisation of the elderly person – between adaptation and survival, autori Venera Margareta Bucur, Eugen Bucur, Patricia-Luciana	1	

	Runcan)		
	Total punctaj I16	6	
	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară	0,5	Pe conferință
	1. Conferința Națională cu Participare Internațională „Prevenirea maltratării și mediul de viață al copilului”, Sibiu, România, 9-14 iunie 2001; comunicare cu tema “Dezvoltarea identității sexuale la copil, rolul familiei și al grădiniței”.	0,5	
	2. Conferința Internațională „Traumă și Reziliență”, Timișoara, septembrie 2007; comunicare cu tema „Elemente ale calității vieții la persoanele vârstnice instituționalizate”;	0,5	
	3. Colocviul Internațional SWEC „Teorii și bune practici de asistență socială în context european”, Universitatea din Pitești, 24-25 aprilie 2009; comunicare cu tema „Reziliența și persoanele vârstnice”	0,5	
	4. a III-a ediție a International Conference on Gerontological Social Work „Active aging – a multidisciplinary challenge”, 19 - 20 November 2010, Timișoara – România, comunicare cu tema „Asistența socială apersoanelor vârstnice– între concepte europene și realitatea românească” – am fost co-organizator;	0,5	
	5. a III-a ediție a International Conference on Gerontological Social Work „Active aging – a multidisciplinary challenge”, 19 - 20 November 2010, Timișoara – România, comunicare cu tema „Probleme ale managementului serviciilor de asistență socială pentru persoane vârstnice în anul 2010” – am fost co-organizator;	0,5	
	6. participarea la SPECTO 2012 International conference social work perspectives on quasi-coercive treatment of offenders, Third Edition: “Violence among adolescents”, 10th – 12th may, Timișoara, Romania cu comunicarea Copilul cu probleme de comportament – între protecția copilului și justiția punitivă, autori Eugen Bucur, Venera Margareta Bucur , Loredana Trancă	0,5	
	7. Conferința internațională de științe sociale aplicate ISSA 2012, în Timișoara, 18-19 iunie 2012 cu lucrarea: Elements of clinical sociology of the intervention in child protection - secondary analysis of data clarifying the procedural and historical analysis, autori Eugen Bucur, Venera Margareta Bucur și Community health assistance – an integral part of medical social services for elderly persons, autori Venera Margareta Bucur , Eugen Bucur, Mihaela Iotu	0,5	
	8. Conferința internațională de științe sociale aplicate ISSA 2012, în Timișoara, 18-19 iunie 2012 cu lucrarea: Community health assistance – an integral part of medical social services for elderly persons, autori Venera Margareta Bucur , Eugen Bucur, Mihaela Iotu	0,5	
	9. Conferința Internațională cu tema: FAMILIA ÎN SOCIETATEA CONTEMPORANĂ: Perspective psihologice, sociale și spirituale în dialog, Reziliență, Speranță și Schimbare, 14 – 15 septembrie 2012, Timișoara cu prezentarea: Protecția copilului – subiect al sociologiei clinice (autori Eugen Bucur, Venera Margareta Bucur)	0,5	
	10. Conferința Internațională cu tema: FAMILIA ÎN SOCIETATEA CONTEMPORANĂ: Perspective psihologice, sociale și spirituale în dialog, Reziliență, Speranță și Schimbare, 14 – 15 septembrie 2012, Timișoara cu prezentarea: Conceptul de îmbătrânire activă – între viziunea europeană și viziunea de la București (autori Venera Margareta Bucur , Eugen Bucur).	0,5	
	11. Simpozionul Internațional Cercetări și Aplicații în Psihologie SICAP 2013, (30/31 mai - 2 iunie) organizat de Facultatea de Psihologie a Universității Tibiscus, am participat cu lucrarea Fenomenul epuizării profesionale a femeilor din instituțiile de ocrotire pentru persoane vârstnice (autor: Venera Margareta Bucur)	0,5	
	12. Conferința Internațională „Gen, muncă, familie și schimbare”, 20-22 septembrie 2013, Iași, România cu prezentarea „Îmbătrânirea activă la persoanele vârstnice instituționalizate în România” (autori Venera Margareta Bucur , Eugen Bucur)	0,5	
	13. Conferința Internațională „Gen, muncă, familie și schimbare”, 20-22 septembrie 2013, Iași, România cu prezentarea „Studiu comparativ privind epuizarea profesională a personalului de sex feminin în instituțiile de ocrotire pentru vârstnici - stat și privat”, (autori: Venera Margareta Bucur , Cristina Ioviță).	0,5	
	14. Al doilea Congres Mondial consacrat Rezilienței: De la persoană la societate, Timișoara, România, 8-10 mai 2014, lucrarea „Analyse de l'histoire de la vie de la perspective de resilience assistee” (autori Eugen Bucur, Venera Margareta Bucur).	0,5	
	15. Prima Conferință Internațională de Asistență Socio-Medicală Comunitară la Timișoara, în 20-21 noiembrie 2015, comunicarea A. Muntean, V. Bucur , E. Bucur (2016), Prevenirea abuzului și a neglijării copilului: perspectiva medico-socială.	0,5	
	16. A doua Conferință Internațională de Asistență Socio-Medicală Comunitară la Timișoara, în 23-24 noiembrie 2018, membru al Comitetului de organizare și al Comitetului Științific ale conferinței; comunicare cu tema: Childhood in Timis – between the hater teachers, and bullying, autori Bucur E. , V.M. Bucur	0,5	
	17. A doua Conferință Internațională de Asistență Socio-Medicală Comunitară la Timișoara, în 23-24 noiembrie 2018, membru al Comitetului de organizare și al Comitetului Științific ale conferinței; comunicare cu tema: <i>Long distances effects and social implications of proximal femur fractures</i> , autori: Dudău, I., Pătrașcu, J.M., Petrescu, H.P., Ghiga, L., Bucur, V. , Pricop, M.O., Bratu, D.C., Berceanu-Văduva, D.M.	0,5	

	18. A doua Conferință Internațională de Asistență Socio-Medicală Comunitară la Timișoara, în 23-24 noiembrie 2018, membru al Comitetului de organizare și al Comitetului Științific ale conferinței; comunicare cu tema: <i>Socio-economic implications in elderly orthopedic surgery</i> , autori: Ghiga, L., Petrescu, H.P., Dudău, I., Bucur, V. , Pricop, M.O., Bratu, D.C., Berceanu-Văduva, D.M., Pătrașcu, J.M.	0,5	
	19. Conferința Internațională „ Suceava Neuroaesthetics Conference: Universality of Aesthetic Experience in Individual Contexts ” 22-26 Feb 2023 unde am participat cu comunicarea: <i>The role of the archetypal elements in the constitution of the aesthetic feeling and the social extension of its reception</i> , (autori Eugen Bucur, Venera Margareta Bucur)	0,5	
	20. Conferința Internațională „ Suceava Neuroaesthetics Conference: Universality of Aesthetic Experience in Individual Contexts ” 22-26 Feb 2023 unde am participat cu comunicarea: <i>The role of aesthetics in socialization and social integration of the institutionalized elderly</i> (autori Eugen Bucur, Venera Margareta Bucur);	0,5	
	Total punctaj I17	10,0	
I18	Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei fiecare	0,5	Pe grant/bursă
	Inițierea unor programe de studii universitare	2	Pe program
	Introducerea de cursuri noi	0,5	Pe curs
	Publicare cursuri pentru studenți	1xm/n	Pe lucrare
	Curs nou, Disciplină Transversală: <i>Violență și traumă: comunicarea emoțională cu copilul victimă</i> Universitatea de Vest din Timișoara. 2019-2020	0,5	
	Curs nou, Disciplină Transversală: <i>Planning familial și educație sexuală</i> , Universitatea de Vest din Timișoara. 2019-2020	0,5	
I19	Total punctaj I19	1	
	Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție cu cel puțin 100.000 lei	1	Pe proiect
	1. Proiectul „Diagnosticul social al performanței școlare prin scala socială a succesului școlar și proiectarea unor metode de intervenție validate prin cercetare”, dezvoltat de Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj Napoca în parteneriat cu Universitatea de Vest Timișoara, Universitatea Lucian Blaga din Sibiu, Universitatea din Pitești și Universitatea de Medicină și Farmacie Cluj Napoca, Programul Parteneriate în domeniile prioritare, cu finanțare de la Bugetul de Stat – Ministerul Educației, Cercetării și Inovării, Contractul de finanțare pentru execuție proiecte nr. 91063/ septembrie 2007	1	
	2.Proiectul „ Promovarea incluziunii sociale prin dezvoltarea resurselor umane și instituționale din asistența medicală comunitară ”, dezvoltat și implementat de Școala Națională de Sănătate Publică și Management Sanitar prin Programul Operațional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013, Axa prioritară 6, Domeniul Major de intervenție 6.1, Contract nr. POSDRU/ 69/ 6.1./S/18786, ca Expert cercetare calitativă – Expert A (convenție civilă nr.115/29.06.2009).	1	
	3.Proiectul „ Calificări și standardizare europeană în asistența socială acronim Eur-AS ”, dezvoltat și implementat de Universitatea „George Bacovia” din Bacău în parteneriat cu Universitatea de Vest Timișoara, prin Programul Operațional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013, Axa prioritară 1, Domeniul Major de intervenție 1.2, Contract nr. POSDRU/ 18/ 1.2./G/11966, ca Expert (Protocol de parteneriat nr.1173/21.09.2009 și 14508/15.09.2009).	1	
I20	4. Proiectul „ Reconstrucția statutului femeii: de la discriminare la dezvoltare profesională și egalitate de șanse ” dezvoltat și implementat de Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași în parteneriat cu Universitatea de Vest Timișoara și cu Universitatea Babeș-Bolyai din Cluj Napoca, prin Programul Operațional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013, Axa prioritară 6, Domeniul Major de intervenție 6.3, Contract nr. POSDRU/ 97/ 6.3./S/50679 (01.12.2010-30.11.2013), ca Expert formare	1	
	5. Contractul POSDRU/125/5.1/S/127671, proiectul EFIACCES, Expert formare (2015)	1	
	6. Proiectul „Salvații Copiii!” – România: SENS - Siguranță prin educație pentru nutriție și sănătate , Poziția în cadrul proiectului: specialist servicii sănătate, 2017-2020;	1	
	7. Proiectul POCU 124874 Acces și echitate în universități. Demersuri antreprenoriale inovatoare pentru studenți și cadre didactice (24.11.2019-23.04.2020), personal didactic dezvoltare oferte de studiu/formator de formatori	1	
	8. Proiectul POCU 626/6/13-130348 „ Practică de calitate pentru o carieră de succes ”(21.12.2020-20.07.2022), expert stagii practică/expert învățământ, COR 235104	1	
	9. proiectul POCU 121221 „Inserția pe piața muncii – vectorul învățământului terțiar”, 2020-2021	1	
	10. Titlul proiectului: „ Totul pentru inima ta – Program de screening pentru identificarea pacienților cu factori de risc cardiovascular ”, Contract de finanțare nr. POCU/805/4/9/137424 din 27.07.2020, Cod SMIS: 137424 pentru medicii de familie, promovat de INSTITUTUL NAȚIONAL DE SĂNĂTATE PUBLICĂ, Programul Operațional Capital Uman 2014-2020, Axa prioritară 4: „Incluziunea socială și combaterea sărăciei”	1	
	11. Proiectul „ Using Community-BAsed Learning to Prepare High Education Students for an Ageing World ”, cod proiect:2023-1-PT01-KA220-HED-000165596, 01.06.2024-31.12.2025,	1	

	cercetător sociologie/asistență socială, cod COR:263510.		
	Total punctaj I20	11	
I21	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior	1	Pe consiliu/comisie
I22	Studiu, individual sau colectiv, de evaluare și fundamentare de politici publice elaborat, în urma unor concursuri de selecție, pentru diverse instituții publice guvernamentale / organizații internaționale / centre de cercetare 2*m/n	2 x m/n	Pe lucrare
I23	Participare în colectivele de elaborare sau implementare a granturilor ori a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoaștere și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltare s.a finanțate de o entitate regionala, națională sau din străinătate	1	Pe proiect

Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ (fiecare standard în parte fiind obligatoriu)

Criteriu	Definiție criteriu	Standardul pentru profesor universitar / cercetător științific gradul I	Standardul pentru Conferențiar universitar/ cercetător științific gradul II	Punctaj realizat de candidat
C1	Punctajul pentru indicatorul I1	>= 10	>= 5	21,52
C2	Numărul de articole care prezintă contribuții originale, in extenso, în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 3 din bazele de date internaționale recunoscute	>= 8	>= 5	16/21,94
C3	Numărul de cărți la care este unic autor, prim autor sau coordonator	cel puțin o carte la o editură cu prestigiu internațional (A1) sau cel puțin două cărți publicate la edituri cu prestigiu recunoscut (A2)	>= 1	40,83
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1-I8	>= 100	>= 50	120,97
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I9	>= 10	>= 5	100,67
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I5-I8	>= 3	>= 1	47,51
C7	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23)	>= 150	>= 100	250,64
C8	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23), acumulat după obținerea titlului de doctor	>= 100	>= 50	229,77

